
2025 年 4月吉日 

お客さま各位 

外国送金の ISO20022移行スケジュールについて 

 

平素より格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

 

外国送金の代表的な決済ネットワークである Swift（国際銀行間通信協会）では、外国送金に使用する 

電文について、2023 年 3月 20日から国際標準規格である ISO20022（以下、「ISO」）の利用を開始 

しており、各金融機関は 2025 年 11月までに完全移行が求められています。 

 

※ISO移行の概要につきましては、当行ホームページ（海外関連サービス⇀外国へ送金するお取引）にて「外国

送金の ISO20022 移行について」をご確認いただくか、お取引店までお問い合わせください。 

 

以下、足利銀行の ISO移行に関するスケジュールおよびお客さまへのご依頼事項について、ご案内させて

いただきます。 

 

■ISO移行スケジュール 

・足利銀行の ISO移行日は 2025 年 7月 22日を予定しております。 

・2025年 7月 22日以降の日付で指定される外国送金のお申込につきましては、ISO20022 に準拠し

た新フォーマットにて入力・ご依頼いただきます。 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月

店

頭

外

国

送

金

Ｗ

Ｅ

Ｂ

サ

ー

ビ

ス

⇒

外

国

送

金

依

頼

書

店

頭

受

付

【新フォーマット(事前の変更登録)】

テンプレートの変更等：4/21(月)～7/18(金)

【新フォーマット(事前開放)】

6/23(月)より

送金指定日7/22(火)以降の受付を開始

【現行フォーマット】

＜外国送金依頼書（紙の依頼書）店頭受付＞

7/18(金)送金指定日分最終受付

【新フォーマット受付】

＜外国送金WEBサービス＞

7/22(火)より開始

【新フォーマット受付】

7/22(火)より開始

7/22移行

【新フォーマット(事前開放)】

＜外国送金WEBサービス＞

7/16(水)0時より

送金指定日7/22(火)以降の

受付を開始

【現行フォーマット】

7/18(金)送金指定日分最終受付外
国
為
替
取
引
サ
ー
ビ
ス 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ 

7

月 8

月 

店
頭 

外
国
送

金
Ｗ
Ｅ
Ｂ
サ
ー
ビ
ス 

⇒
 外

国
送
金
依
頼
書
店
頭
受
付  

  
  

  
  

 

法
人
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン

キ
ン
グ 

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ

ン
キ
ン
グ 

外
国
為
替
取
引
サ
ー
ビ
ス  

  
  

  
  

  

法
人
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ 



■お客さまへのご案内・ご依頼 

【店頭受付の外国送金をご利用いただいていたお客さま】 

・ISO移行後の新フォーマットは住所情報が現在より構造化・細分化される等、情報量が大幅に増加

するため、手書きによる外国送金依頼書の受付を終了し、デジタル化対応を実施いたします。 

・従来、店頭で外国送金をご依頼いただいていたお客さまは、「外国送金WEBサービス※」をご利用い

ただくよう、よろしくお願い申しあげます。 

※「外国送金WEBサービス」について 

➣事前にお客さまがインターネット上の申込フォームでご入力いただきます。 

➣基本的にお申込みから3営業日以降の送金となり、送金のお支払時にはご来店が必要となりま

す。 

➣詳細につきましては、別途ご案内いたします。 

外国送金方法 受付 

手書きによる外国送金依頼書 

(送金指定日7/18までのお申込み） 
受付終了日：2025年7月18日 15時 

外国送金WEBサービス 

(送金指定日7/22以降のお申込み） 
受付開始日：2025年7月16日 0時 

 

【インターネットバンキングの外国送金をご利用いただいているお客さま】 

・インターネットバンキングによる外国送金は、2025年7月22日以降も引き続きご利用いただけますが、

送金依頼画面の入力内容が一部変更になります。 

・2025年4月21日以降、新フォーマットにて登録されたお客さまの住所の確認と送金テンプレートの変

更など、移行に伴う手続きをお願いいたします。お手続きについては別途ご案内いたします。 

・2025年6月23日より先日付（送金指定日7月22日以降）用の送金依頼画面を事前にご利用い

ただけます。 

・当該サービスをご利用中のお客さまには別途ご案内いたします。 

ご対応時期 ご対応事項 

 

2025年4月21日～ 

2025年7月18日まで 

・お客さまのご住所(送金依頼人様のご住所）を弊行が新フォーマットにて 

登録をいたしますので、登録内容のご確認をお願いいたします。 

・現行の送金テンプレートを新フォーマットへ移行する作業※をお願いいたします。  

※操作手順につきましては別途ご案内いたします。 

2025年6月23日以降 
・送金指定日7月22日以降のお申込みについて、送金依頼画面を6月23日よ

り受付開始いたします。 

新フォーマットへの移行については入念な準備をしておりますが、7月 22日以降数日間は通常よりも 

送金到着にお時間を要する可能性もございますため、前倒しでのお手続きをご検討いただきますようお願い 

申しあげます。 

以上 

 


